Intr' un număr viitor voi da ct1tova exe m
ple numerice de acest fel se cal culr, precum şi modul d pro
cedare în cazul construcţiunilor la care circulara cer a se lua
în considerare şi tensiunile în beton.

I. Ionescu
In g iner-. ef.

P rofesor la Şcoala de Poduri ş i Şose l e .

t BENJAMIN BAKER

La 6/19 Mai 1907 a încetat din viată, pe neaşteptato, Ben
Jcimin Baker, unul din cei mai mari, -- şi după unii cel mai
mare, - inginer al timpurilor moderne, celebrul autor al podu
lui peste Firth of Forth din Scoţ.ia, pod care susţine prin d o u ă
deschideri de câte 5:d metri, doă linii de cale ferată pest e un
g·olf al Mării Nordului.

'fot Thomas Bouch făcuse un prim proiect
şi pentru un pod peste Firth of Forth; însă din 1870, Baker a
început să-l studieze, sub tovărăşia mai mult de formă a lui
FoJVler, care pentru lucrările şi numele ce căpătase, inspira
confienţa lumii financiare pentru reuşita unei lucrări atât de
difi cilă. Proiectele definitive nu au fost terminate decât în 188].
Construcţia lucrărilor s'a Început în Ianuarie 1883, iar inaugu
rarea s'~ făcut la 2/14 Iunie 1890.

Ca să se vază importanţa acestei lucrări este destul a spune